
�l'n.dAzi,cr; 
JJ:!i)u&eml ?f3r r !t((/ni 

Ordin Nr . ..... -J.-.ffJ.:: ...... din ..... ../.b?.-?. .. : ........ 2021 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1970/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea 

crt. bunului 

cultural 

1 schita 

2 schita 

3 schi ta 

4 schi ta 

5 schi ta 

6 schi ta 

7 schita 

8 schi ta 

9 schi ta 

Anexa la 0.M.C„.l,f� . din...14.0.� .ZO.�„J. 

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema 

şcoala, atribuire 

Gheorghe Tattarescu; Schite - studii diverse, 
Şcoală modernă fata - verso 
românească 

Gheorghe Tattarescu; Compoziţie biblica -
Şcoală modernă Adormirea Maicii 
românească Domnului, fata- verso 
Gheorghe Tattarescu; Compoziţii religioase -
Şcoală modernă fata, verso 
românească 
Gheorghe Tattarescu; Compoziţii religioase -
Şcoală modernă Punerea in mormant 
românească 
Gheorghe Tattarescu; Compoziţie religioasă 
Şcoală românească 
modernă 
Gheorghe Tattarescu; Compozitie religioasa 
Şcoală modernă 
românească 
Gheorghe Tattarescu; Personaje 
Şcoală modernă ,__�ozitionale 
românească <:-��·11 1 

Gheorghe Tattar s�u; t ; jcom�oziţii religioase -
Şcoa�ă mod;rnă � . . fat,�_, rerso 
romaneasca ·-;1, , 1: „ : 
Gheorghe Tattare t'.i�1'!' C,9ffipozitie religioasa 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de anul 

identificare fabricaţiei 

tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
24x38 cm sec IX Marcă/Semnătură: datat st. jos "1885 
Nr. inv.: 50/59 septemvrie" 

Are inscripţie 
tus pe hartie adoua jum Stare de conservare: bună 
21,5x31,4 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/60 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
21,7x31,4 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/61 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: mediocră 
23,3x19,9 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/63 Are inscripţie 
tus pe hartie vernil a doua jum Stare de conservare: bună 
18,8x21,5 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/65 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: buna 
16,6x22,2 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/66 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: mediocră 
32,3x21,7 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/67 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: mediocră 
21,7x31,9 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/68 Are inscripţie 
tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 



Nr. Denumirea Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. bunului şcoala, atribuire şi alţi parametrii de anul 

cultural identificare fabricaţiei 

Şcoală modernă in peisaj 31x21,7 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/70 Are inscripţie 

10 schita Gheorghe Tattarescu; Compozitie religioasa tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: mediocră 
Şcoală modernă 22x32,5 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/71 Are inscripţie 

11 schita Gheorghe Tattarescu; Compozitie biblica in tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă peisaj 31x20,4 cm sec IX 11/)arcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/72 Are inscripţie 

12 desen Gheorghe Tattarescu; Compozitie cu doua tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă personaje 30,9x19,3 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/73 Are inscripţie 

13 schita Gheorghe Tattarescu; Compoziţie religioasă tus si urme de creion pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă 30,7x20,2 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/74 Are inscripţie 

14 schita Gheorghe Tattarescu; Compoziţii religioase - tus, carbune si laviu pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă fata, verso 19x34,2 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/76 Are inscripţie 

15 schita Gheorghe Tattarescu; Compozitie biblica tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă 33,lx20,6 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/77 Are inscripţie 

16 schita Gheorghe Tattarescu; Compoziţie biblica tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală Modernă 30, 7x20,5 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/78 Are inscripţie 

17 schita Gheorghe Tattarescu; Compoziţie cu tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă personaje in peisaj 31x20,5 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
românească Nr. inv.: 50/79 Are inscripţie 

18 schita Gheorghe Tattarescu; Compoziţie tus pe hartie a doua jum Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă religioasăcu personaje 31x22 cm sec IX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 

Nr. inv.: 50/80 Are inscripţie 
19 Schiţă Gheorghe Tattarescu; �a de iconografie tus si urme de creion pe hartie a doua jum. Stare de conservare: mediocră 

29x20,2 cm Sec XIX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/81 Are inscripţie 

20 schita Gheorghe TattaresUu: �' C�md:oMitie religioasă tus si urme de creion pe hartie a doua jum. Stare de conservare: buna 
30,6x20 cm Sec XIX Marcă/Semnătură: nesemnat, nedatat 
Nr. inv.: 50/82 Are inscripţie 



1\ �I '.'-I I\ l I I� lJ I Cl JI I li I� li 

Nr. 1970/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

lntoe�\\i 
Elen,� itru, DPC 

Bd. Unirii nr. 22. Sector 3, Bucureşti 
Tel.:+40212244421 
Fax +4 021 223 31 57 
palrimoniu.cultural@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

� <.-:., .„ .i c"'l'C,_1q,1 � •. . 
"./.,,,.,„r,c,,-.rc:-„,nrf. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007

